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1. Wstęp. 

W roku szkolnym 2023/2024 przeprowadzona zostanie XX jubileuszowa edycja 

Programu edukacji ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla siebie". Program 

od momentu jego ogłoszenia w 2004 r., cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem uczniów 

oraz nauczycieli, opiekunów i rodziców. 

Głównym celem Programu jest stałe poszerzanie wiedzy dzieci i młodzieży, a za ich 

pośrednictwem dorosłych mieszkańców powiatu kieleckiego, na temat elementów 

środowiska naturalnego, w tym przyrody nieożywionej, wzbudzanie poczucia 

odpowiedzialności za stan środowiska przyrodniczego oraz troski o najbliższe otoczenie. 

W XIX edycji Programu w roku szkolnym 2022/2023, przeprowadzono konkurs 

plastyczny, konkurs fotograficzny oraz konferencję o następującej tematyce: 

„Ptak cudak z recyklingu" 

Konkurs plastyczny skierowany był do przedszkolaków, uczniów klas 0 oraz klas I-III ze 

szkół podstawowych. Celem konkursu było uświadomienie najmłodszym mieszkańcom 

powiatu kieleckiego, że codzienna segregacja odpadów jest bardzo ważna. Dzieci poznały 

różne rodzaje opakowań, dowiedziały się po jakim czasie ulegają rozkładowi, co można 

zrobić by było ich mniej. Rozmawiały o korzystaniu z różnych przedmiotów codziennego 

użytku porównując np. łyżkę metalową z plastikową, torbę z materiału z torbą foliową, 

butelkę szklaną z plastikową. Wskazywały korzyści dla środowiska jakie płyną z zastąpienia 

jednorazówek opakowaniami wielokrotnego użytku, poznały różne kolory pojemników na 

odpady i dowiedziały się jakie odpady należy do nich wkładać. Poznały także pojęcie 

recykling (ze starego na nowe). 

Na konkurs wpłynęło 68 prac z 31 placówek oświatowych, w tym: 27 prac z oddziałów 

przedszkolnych i klas 0 oraz 41 ze szkół podstawowych klas I-III. Wszystkie prace były bardzo 

ładne, oryginalne, tematycznie związane z konkursem. Wykonane zostały z różnych 

materiałów: gazety, butelki typu PET, kapsle, nakrętki, folie, puszki aluminiowe, kartony, 

skrawki materiału a nawet opony. Laureatom poszczególnych kategorii wiekowych 

(przedszkola + klasy 0 oraz klasy I - III), przyznano nagrody zbiorowe w postaci materiałów 

dydaktycznych oraz przyrodniczych. 

„Geologiczne zakątki Powiatu Kieleckiego w obiektywie" 

W konkursie fotograficznym brali udział uczniowie ze szkół podstawowych klas IV-VIII. 

Dzieci dowiedziały się, że geologia to nie tylko odkrywanie historii naszej planety 

i udostępnianie wiedzy o zasobach surowców mineralnych, ale także kompleksowe 

rozpoznawanie stanu i mechanizmów funkcjonowania wielu elementów środowiska 

naturalnego, od których zależą warunki życia i zdrowie ludzi. Konkurs miał na celu 

upowszechnienie wiedzy o geologii, pokazanie niezwykłych struktur geologicznych 

kształtujących krajobraz powiatu kieleckiego, a także konieczność ich ochrony. Miał również 

zachęcić uczniów do odkrywania niezwykłych zakątków geologicznych naszego regionu oraz 

poznania procesów kształtujących naszą planetę. Podczas robienia zdjęć, uczniowie poznali 



3 
obiekty przyrody nieożywionej, które w naszym regionie są bardzo urozmaicone, gdyż obok 

gołoborzy, najbardziej znanych symboli Gór Świętokrzyskich, występują krasowe jaskinie, 

naturalne skałki, liczne kamieniołomy z uformowanymi warstwami skalnymi, rezerwaty 

przyrody, stanowiska geologiczne, obiekty geoturystyczne itp. Każdy uczeń mógł zgłosić do 

konkursu tylko 1 zdjęcie. 

Ogółem na konkurs wpłynęło 86 prac z 14 placówek oświatowych. Zdjęcia przedstawiały 

ciekawe zakątki m.in. Rezerwatu Przyrody Perzowa Góra, Wzgórza Tumlińskiego, Rezerwatu 

Przyrody Góra Rzepka, Rezerwatu Przyrody Zachełmie, Pomnika Przyrody nieożywionej 

„Piekło". Laureatom I, II, III miejsca oraz pięciu wyróżnień przyznano nagrody indywidualne 

w postaci sprzętu sportowego, gadżetów sportowych i turystycznych. 

„Doceniaj środowisko" 

W lutym 2023 r. odbyła się konferencja dla młodzieży ze szkół ponadpodstawowych, 

w której wzięło udział 54 uczniów wraz z nauczycielami. Wykładowcami byli pracownicy 

Geoparku Świętokrzyskiego, Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków 

Krajobrazowych oraz Hydrogeotechniki Spółki z o.o. w Kielcach. Uczniowie dowiedzieli się, 

że Geopark Świętokrzyski, który reprezentuje Świętokrzyski Światowy Geopark UNESCO, to 

obszar o wyjątkowych walorach przyrody nieożywionej i ożywionej jak również niezwykłym 

dziedzictwie kulturowym. Młodzież poznała obszary chronione przyrodniczo występujące na 

terenie powiatu kieleckiego, a przedstawiciel Spółki, przybliżył działaniach firmy na rzecz 

poprawy stanu środowiska. Po każdej prezentacji wykładowcy zadawali uczniom 3 pytania 

nawiązujące do prelekcji, a najbardziej trafne i wyczerpujące odpowiedzi były nagrodzone. 

Całkowity koszt Program edukacji ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego „Dla Ziemi, dla 

siebie" w roku szkolnym 2022/2023 wyniósł 13 712,67 zł. Zgodnie z zawartą z Wojewódzkim 

Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki w Kielcach umową Nr 04398/23 w dniu 

26 lipca 2023 r., na realizację ww. Programu otrzymano dotację w wysokości 5 000,00 zł, 

co stanowi 36,46 % kosztów całkowitych. Pozostałe koszty pokryte zostały z budżetu 

powiatu. 

W bieżącej edycji Programu przeprowadzony zostaną trzy konkursy: 

- konkurs plastyczny dla przedszkolaków oraz uczniów klas 0 - III ze szkół podstawowych, 

- konkurs plastyczny dla uczniów klas IV - VIII szkół podstawowych, 

- rajd dla uczniów ze szkół ponadpodstawowych. 

Kontynuacja Programu edukacji ekologicznej jest bardzo ważna, ponieważ nigdy nie jest za 

późno na poszerzanie wiedzy dot. ochrony naszej planety, począwszy od przedszkolaków 

a na dorosłych kończąc. 

..."Coraz gorsza jakość powietrza, kurczące się zasoby wody pitnej, rabunkowa gospodarka 

leśna, góry śmieci oraz ginące gatunki roślin i zwierząt Skutki bezmyślnego działania 

człowieka coraz dotkliwiej odczuwać będą przyszłe pokolenia. Dlatego oprócz pracy nad 

własną postawą wobec natury niezbędna jest także edukacja proekologiczna dzieci 

Anonim 
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2. Lokalizacja i beneficjenci projektu. 

Uczestnikami Programu będą przedszkolaki oraz uczniowie ze szkół podstawowych 

i ponadpodstawowych z terenu powiatu kieleckiego. 

Informacja o konkursach zostanie przesłana bezpośrednio do wszystkich placówek 

oświatowych, Gmin z terenu powiatu kieleckiego oraz umieszczona na stronie internetowej 

starostwa www.powiat.kielce.pl w zakładce Aktualności oraz w zakładce Dla Klienta/ 

Ekologia/Konkursy ekologiczne. Informacja będzie również opublikowana w miesięczniku 

„Kalejdoskop Powiatu Kieleckiego". 

Planowany koszt bieżącej edycji Programu wyniesie ok. 17 300,00 zł, w tym: koszt 

nagród dla laureatów wszystkich konkursów to ok. 13 800,00 zł, a wyżywienia uczestników 

rajdu - ok. 3 500,00 zł. 

3. Cele Projektu. 

Program realizowany jest w oparciu o wytyczne „Programu ochrony środowiska dla 

Powiatu Kieleckiego na lata 2021 - 2025 z perspektywą do roku 2029", przyjętego do 

realizacji uchwałą NR XXV/116/2020 Rady Powiatu w Kielcach z dnia 30 listopada 2020 r. 

Głównym celem Programu edukacji ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla 

siebie", jest stałe podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców powiatu kieleckiego 

zgodnie z prawem polskim, dyrektywami unijnymi oraz aktami prawa miejscowego poprzez 

m.in.: zdobywanie wiedzy o przyrodzie i zainteresowanie jej pięknem, propagowanie działań 

zmierzających do oszczędnego korzystania z zasobów przyrody, rozpowszechnianie 

problemów ekologicznych, wskazywanie pozytywnych i negatywnych zachowań ludzi 

w kontaktach z przyrodą, kształtowanie nawyków kultury ekologicznej oraz poczucia 

moralnej i obywatelskiej odpowiedzialności za ochronę naszej planety. 

Formułując cele Programu, wzięto również pod uwagę możliwość edukowania starszego 

pokolenia za pośrednictwem dzieci i młodzieży. 

Najmłodsi mieszkańcy powiatu kieleckiego w bieżącej edycji Programu zaprezentują 

prace plastyczne i przestrzenne ukazujące tajemniczy świat owadów. Technika i materiał 

użyty do wykonania prac będzie dowolny. Poprzez konkurs dzieci dowiedzą się, że 

w otaczającym je świecie przyrody żyją owady pożyteczne, do których należą m.in. pszczoły, 

jedwabniki, drapieżne biedronki i chrząszcze, pająki, trzmiele czy mrówki, jak również owady 

bardziej tajemnicze jak np. robaczek świętojański czy budzące lęk kleszcze, komary, 

szerszenie i osy. Chcemy zwrócić uwagę dzieci na piękny, fascynujący i dostarczający wielu 

pozytywnych emocji świat owadów oraz wzbudzić postawę szacunku i opiekuńczości wobec 

nich. 

Uczniowie klas IV - VIII ze szkół podstawowych będą mieli okazję wykazać się 

kreatywnością podczas wykonania plakatu ekologicznego. Tematyka plakatu jest dowolna 

jednak musi on nieść czytelny przekaz, przyciągać uwagę i promować działania na rzecz 

ekologii. Chcemy zwrócić uwagę uczniów, że dobrze wykonany plakat to skuteczne narzędzie 

walki o lepszy świat i wspieranie działań na rzecz ochrony środowiska. 
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Młodzież ze szkół ponadpodstawowych w maju 2024 r. zaprosimy do gminy Chęciny na 

rajd, który zakończymy ogniskiem z pieczeniem kiełbasek na terenie Europejskiego Centrum 

Edukacji Geologicznej, Wydziału Geologii Uniwersytetu Warszawskiego w Chęcinach. Trasa 

rajdu będzie wiodła grzbietem Góry Zamkowej oraz Góry Beylina i Góry Rzepka, które 

stanowią rezerwat przyrody nieożywionej. Oprócz ciekawych terenów geologicznych 

(wychodnie dewońskich skał, ślady górnictwa kruszcowego, uskoki oraz mineralizacja 

kalcytowa), młodzież podczas wędrówki zobaczy również chronione siedliska w obszarze 

Natura 2000 pn. Wzgórza Chęcińsko-Kieleckie. 

Celem Programu jest: 

1) Podniesienie świadomości ekologicznej dzieci. 

2) Rozwijanie poczucia troski i odpowiedzialności za stan środowiska. 

3) Zwrócenie uwagi na rolę owadów pożytecznych. 

4) Propagowanie świadomych postaw ekologicznych i humanitarnego obchodzenia się 

z owadami. 

5) Propagowanie treści ekologicznych i wspieranie działań na rzecz ochrony środowiska. 

6) Zwrócenie uwagi na degradację Ziemi i wskazanie sposobów na przywrócenie jej natury. 

7) Rozwijanie wrażliwości estetycznej, zdolności manualnych i rozbudzanie kreatywności 

poprzez przekaz plastyczny (plakat). 

8) Poznanie przyrody ożywionej i nieożywionej w regionie swojego zamieszkania. 

9) Poszerzenie wiedzy geologicznej. 

10) Poznanie zakątków geoturystycznych regionu. 

11) Zachęcenie młodzieży szkolnej do aktywnego spędzania wolnego czasu oraz uprawiania 

turystyki i geoturystyki. 

4. Metody realizacji Programu. 

Edukacja ekologiczna przeprowadzona zostanie w oparciu o: 

- konkursy plastyczne, 

- rajd/wycieczka, 

- pogadanki, apele, lekcje tematyczne, 

- informacje kierowane do mieszkańców, jednostek samorządu terytorialnego, placówek 

oświatowych. 

Informacja o XX edycji Program edukacji ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego pn. „Dla Ziemi, 

dla siebie" w roku szkolnym 2023/2024, rozesłana zostanie do wszystkich placówek 

oświatowych oraz Gmin, ukaże się na stronie internetowej starostwa i w miesięczniku 

„Kalejdoskop Powiatu Kieleckiego". 

Potwierdzeniem przystąpienia do Programu będzie zgłoszenie, w którym 

konkursie/konkursach, dana placówka deklaruje chęć uczestnictwa. Zgłoszenia po 

podpisaniu przez opiekuna, nauczyciela lub dyrektora przedszkola czy szkoły i oznakowaniu 

pieczątką, będą przesłane na adres Starostwa Powiatowego w Kielcach, ul. Wrzosowa 44, 



6 
25-211 Kielce, faxem (41) 200-12-10, przyjmowane osobiście w pokojach 352 i 354 lub 

nadsyłane elektronicznie: kumor.m(g)powiat.kielce.pl; skalska.d(5)powiat.kielce.pl 

Program realizowany będzie poprzez dwa konkursy plastyczne, rajd/wycieczkę 

krajoznawczą, spotkania, apele, lekcje tematyczne, zgodnie z zasadami zapisanymi 

w regulaminach poszczególnych konkursów. 

Obsługę Programu w roku szkolnym 2023/2024, tak jak w latach ubiegłych, prowadzi 

Wydział Rolnictwa, Leśnictwa i Środowiska - Referat Środowiska przy wsparciu Geologa 

Powiatowego. 

Powiat zabezpiecza nagrody dla laureatów poszczególnych konkursów, które przyznawane 

będą na zasadach w nich określonych. Organizator będzie współpracował ze środkami 

masowego przekazu, informując o prowadzonych akcjach, efektach działań, finałach 

konkursów itp. 

5. Harmonogram programu. 

Program realizowany będzie według harmonogramów wynikających z poszczególnych 

załączonych konkursów. 

6. Finansowanie. 

Program, którego koszty realizacji wyniosą ok. 17 300,00 zł, finansowany będzie ze środków 

budżetu powiatu oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Kielcach, do którego zwrócimy się z wnioskiem o udzielenie pomocy finansowej. 

7. Załączniki. 

Załącznik do Programu edukacji ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla 

siebie" \N roku szkolnym 2023/2024, stanowi zbiór trzech konkursów. 

8. Uwagi ogólne. 

1. W sprawach związanych z realizacją Programu edukacyjnego należy kontaktować się 

z niżej wskazanymi osobami: 

- Magdalena Kumor - Starostwo Powiatowe w Kielcach, Wydział Rolnictwa, Leśnictwa 

i Środowiska, ul. Wrzosowa 44, 25-211 Kielce, tel. (41) 200-14-86, e-mail: 

kumor.m(a)powiat. kielce.pl 

- Dorota Skalska - tel. (41) 200-14-71, e-mail: skalska.d(5)powiat.kielce.pl 

2. Wszystkie prace wykonane w ramach Programu muszą być szczegółowo i czytelnie 

opisane (nazwa placówki, klasa, imię i nazwisko ucznia, imię i nazwisko opiekuna lub 

opiekunów, telefon, e-mail). 

Program edukacji ekologicznej wraz 
z projektami konkursów opracowały: 

Dorota Skalska 
Magdalena Kumor 
Katarzyna Łątka 



I. Konkurs plastyczny pn. „Tajemniczy świat owadów". 

1. Cel projektu: 

1) Podniesienie świadomości ekologicznej dzieci. 

2) Rozwijanie poczucia troski i odpowiedzialności za stan środowiska. 

3) Zwrócenie uwagi na rolę owadów pożytecznych. 

4) Propagowanie świadomych postaw ekologicznych i humanitarnego obchodzenia się 

z owadami. 

5) Pobudzanie wyobraźni i inwencji twórczej dzieci poprzez wykonanie ciekawych prac 

z różnych materiałów, w tym odpadów 

2. Adresaci projektu: 

Przedszkola - dzieci w wieku 5 i 6 lat, uczniowie klas 0 oraz klas I - III ze szkół podstawowych 

z terenu powiatu kieleckiego. 

3. Formy pracy: grupowa 

Zainteresowane przedszkola i szkoły podstawowe uczestniczą w konkursie, po uprzednim 

zgłoszeniu przez opiekuna, nauczyciela, dyrekcję placówki, na przygotowanym przez 

organizatora konkursu formularzu (www.powiat.kielce.pl - zakładka Dla Klienta/Ekologia/ 

Konkursy ekologiczne/XX edycja). 

Wykonanie pracy plastycznej - plakatu lub pracy przestrzennej, powinno być poprzedzone 

pogadankami i lekcjami w ramach nauczania zintegrowanego lub wycieczką po okolicy, 

w trakcie której dzieci naocznie zobaczą różne gatunki owadów i ich środowisko w którym 

żyją-

Głównym celem konkursu jest zainteresowanie dzieci światem owadów, który jest 

tajemniczy i niezwykły. Dzieci dowiedzą się dlaczego owady są tak ważne, jak pełnią rolę, jak 

się z nimi obchodzić. Porozmawiają o owadach pożytecznych takich jak pszczoły, które 

zapylają rośliny i dają miód oraz wosk, jedwabnikach z przędzy których robimy jedwab, 

drapieżnych biedronkach i chrząszczach, pająkach, trzmielach, mrówkach czy ważkach, 

o owadach bardziej tajemniczych np. robaczku świętojańskim, jak również o budzących lęk 

kleszczach, komarach, szerszeniach czy osach. Opiekunowie i nauczyciele powinni 

opowiedzieć dzieciom jak owady pomagają w ograniczaniu szkodników na przykładzie 

biedronki - która żywi się głównie mszycami i czerwcami (1 larwa biedronki w ciągu swojego 

życia zjada ok. 600 mszyc), drapieżnych chrząszczy - które zjadają owady, ich larwy a także 

ślimaki, ważki - która żywi się m.in. larwami komarów. Innymi pożytecznymi owadami są 

mrówki, które poprawiają strukturę gleby poprzez drążenie tuneli, dostarczają składników 

mineralnych takich jak azot, węgiel i fosfor oraz usuwają wszelkie resztki roślinne oraz 

1 
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zwierzęce. Ważne jest, aby dzieci dowiedziały się jak dbać o owady, że nie wolno niszczyć 

gniazd owadów pożytecznych ani pajęczyn na łąkach, w ogrodach i lasach. Dobrym pomysłem 

na zwabienie owadów i zachęcenie ich do zamieszkania w naszym sąsiedztwie jest łąka 

kwietna, która może zastąpić tradycyjny trawnik lub powieszenie w ustronnym miejscu 

ogrodu domku dla owadów, w którym będą mogły gnieździć się np. dzikie pszczoły. 

Po omówieniu tematyki konkursu, przedszkolaki i uczniowie przystąpią do wykonania 

plakatu lub pracy przestrzennej przedstawiającej tajemniczy świat owadów. W konkursie 

oceniane będą wyłącznie prace grupowe. Technika plastyczna i artystyczna pracy jest 

dowolna, jednak mile widziane wykorzystanie surowców wtórnych. Poszczególne elementy 

w pracy przestrzennej muszą być ze sobą trwale złączone, aby nie uległy uszkodzeniu lub 

oderwaniu podczas transportu i przemieszczania. Praca musi posiadać możliwość jej 

wyeksponowania na podłodze/stoliku - grubszy, sztywny spód, stabilne, dobrze umocowane 

elementy. Natomiast plakat musi być na tyle usztywniony, aby można go było umieścić na 

sztaludze. Wszystkie prace należy czytelnie podpisać: tytuł konkursu, nazwa przedszkola lub 

szkoły (oddział/klasa), opiekunowie (imiona i nazwiska), telefon kontaktowy. 

Maksymalne wymiary pracy przestrzennej to: 80 cm x 80 cm x 80 cm. 

Plakat należy wykonać wyłącznie w formacie Ai (wymiary ok. 60 cm x 80 cm). 

Na konkurs przedszkola składają prace przestrzenne lub plakat z każdej grupy + klasa 0, 

a szkoły podstawowe - po 1 pracy z każdej klasy I, II i III. 

Do prac z przedszkoli, opiekunowie i nauczyciele dołączają potwierdzenie, w którym 

wskazują liczbę dzieci biorących udział w konkursie. Potwierdzenie należy sporządzić na 

formularzu opracowanym przez organizatora konkursu (www.powiat.kielce.pl - zakładka Dla 

Klienta/Ekologia/Konkursy ekologiczne/XX edycja). 

4. Komisja konkursowa. 

Wyboru najciekawszych prac dokona komisja konkursowa powołana przez Starostę 

Kieleckiego. 

5. Wybór nagrodzonych prac. 

Najciekawsze prace wybrane zostaną w dwóch grupach wiekowych: przedszkola + klasy 0 oraz 

klasy I-III ze szkół podstawowych. W każdej grupie wiekowej nagrodzonych zostanie 5 prac: 

I, II i III miejsce oraz 2 wyróżnienia. Przy wyborze prac komisja będzie kierowała się 

następującymi kryteriami: 

- zgodność pracy z założeniami konkursu, 

- walory edukacyjne, 

- kreatywność, pomysłowość i staranność wykonania, 

- możliwość zaprezentowania pracy w siedzibie Starostwa, 

- wrażenie estetyczne i oryginalność pracy. 
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6. Terminy i czas realizacji projektu. 

1) ogłoszenie projektu - październik 2023 r., 

2) zgłoszenie uczestnictwa - do 30 listopada 2023 r., które należy dostarczyć do siedziby 

Starostwa (pokój 352, 354), przesłać: faxem (41) 200-12-10, na adres Starostwo Powiatowe 

w Kielcach, ul. Wrzosowa 44, 25-211 Kielce, lub e-mail: skalska.d(5)powiat.kielce.pl 

kumor.m(5)powiat. kielce.pl 

Uwaga: Do zgłoszenia, każda placówka oświatowa dołącza zgodę na przetwarzanie danych 

osobowych (RODO), na przygotowanym przez organizatora konkursu formularzu, 

umieszczonym na stronie www.powiat.kielce.pl - zakładka Dla Klienta/Ekologia/ Konkursy 

ekologiczne/XX edycja/zgłoszenie. 

3) termin składania prac - do 31 stycznia 2024 r. (włącznie), siedziba Starostwa Powiatowego 

w Kielcach (pokoje numer 352 i 354), 

4) wyłonienie laureatów i wręczenie nagród - do 29 marca 2024 r. 

7. Nagrody grupowe dla jednostek - przedszkoli, szkół. 

1) przedszkola, klasy 0 

1 miejsce - materiały dydaktyczne, przyrodnicze o łącznej wartości ok. 2 000,00 zł 

II miejsce - materiały dydaktyczne, przyrodnicze o łącznej wartości ok. 1 500,00 zł 

III miejsce - materiały dydaktyczne, przyrodnicze o łącznej ok. 1 000,00 zł 

2 wyróżnienia - materiały dydaktyczne, przyrodnicze o łącznej wartości ok. 2 x 700,00 zł 

2) szkoły podstawowe: 

1 miejsce - materiały dydaktyczne, przyrodnicze o łącznej wartości ok. 2 000,00 zł 

II miejsce - materiały dydaktyczne, przyrodnicze o łącznej ok. 1 500,00 zł 

III miejsce - materiały dydaktyczne, przyrodnicze o łącznej wartości ok. 1 000,00 zł 

2 wyróżnienia - materiały dydaktyczne, przyrodnicze o łącznej wartości ok. 2 x 700,00 zł 

Koszt nagród łączny: około 11 800,00 zł 

8. Uwagi ogólne 

1. Organizator zastrzega sobie prawo odwołania konkursu, gdy liczba uczestników będzie 

mniejsza niż 10 jednostek (5 szkół + 5 przedszkoli). 

2. Organizator zastrzega sobie prawo odwołania lub przeprowadzenia konkursu w innym 

terminie, gdy wprowadzone zostanie nauczanie zdalne i na konkurs nie wpłynie wymagana 

ilość prac lub wprowadzone zostaną ograniczenia co do ilości osób mogących przebywać 

w jednym pomieszczeniu. 
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3. Istnieje możliwość odbioru prac po wręczeniu nagród laureatom, jednak nie później niż do 

30.04.2024 r. Po tym okresie prace stają się własnością Powiatu Kieleckiego i zostaną 

przekazane innym zainteresowanym lub zniszczone. 

4. Organizator informuje, że będzie dysponował przekazanymi na konkurs pracami, w celu 

promowania własnego wizerunku, poprzez ich publiczne udostępnianie (wystawa 

w siedzibie Starostwa Powiatowego w Kielcach), publikowanie na portalu internetowym 

www.powiat.kielce.pl, w mediach informujących o konkursie, folderach oraz innych 

materiałach. W każdym z ww. przypadków, określony zostanie autor pracy. 

5. Organizator zastrzega sobie prawo dokonania zmian w zakresie ilości, wartości i jakości 

przyznawanych nagród. 

6. Opiekunowie konkursu w okresie trwania Programu edukacji ekologicznej dla Powiatu 

Kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla siebie", w roku szkolnym 2023/2024, dostaną pisemne 

podziękowania za opiekę merytoryczną nad uczestnikami konkursu. 

7. Szkoły zobowiązane są do wypełnienia „Potwierdzenia liczby uczestników Programu" na 

formularzu udostępnionym na stronie organizatora (www.powiat.kielce.pl - zakładka Dla 

Klienta/Ekologia/Konkursy ekologiczne/XX edycja), i przedłożenia go w dniu dostarczania 

prac, wręczenia nagród laureatom lub nie później niż do 10 czerwca 2024 r. 

http://www.powiat.kielce.pl


II. Konkurs plastyczny pt. „Plakat ekologiczny". 

1. Cel projektu 

1. Propagowanie treści ekologicznych i wspieranie działań na rzecz ochrony środowiska. 

2. Pogłębienie wiedzy z zakresu ochrony środowiska i ekologii. 

3. Zwrócenie uwagi na degradację Ziemi i wskazanie sposobów na przywrócenie jej natury. 

4. Rozwijanie wrażliwości estetycznej, zdolności manualnych i rozbudzanie kreatywności 

poprzez przekaz plastyczny (plakat). 

Adresaci projektu. 

Uczniowie szkół podstawowych kl. IV-VIII 

3. Formy pracy. 

indywidualna -1 praca 

Zainteresowane szkoły podstawowe uczestniczą w konkursie, po uprzednim zgłoszeniu 

przez nauczyciela lub dyrekcję placówki, na przygotowanym przez organizatora konkursu 

formularzu (www.powiat.kielce.pl - zakładka Dla Klienta/Ekologia/ Konkursy ekologiczne/XX 

edycja). 

Plakaty ekologiczne to jedne z najskuteczniejszych narzędzi do promowania i wspierania 

działań na rzecz ochrony środowiska. Ponieważ będą przekazywać ważne informacje na 

temat ekologii, powinny być czytelne i nieść konkretne przesłanie zachęcające do działania. 

Plakaty mogą zawierać hasła, a ich kolorystyka i grafika powinny przyciągać uwagę. 

Tematyka plakatu ekologicznego jest dowolna i może dotyczyć np. recyklingu, ochrony 

lasów, ochrony przed nadmiernym hałasem, zanieczyszczeniem powietrza, wody lub gleby. 

Ważne jest, aby plakat ukazał, że młode pokolenie chce żyć w czystym środowisku, bez obaw 

0 swoje zdrowie, a troska o środowisko, to ważny elementem dbałości o ich przyszłość 

1 bezpieczeństwo. 

Każdy uczeń może zgłosić do konkursu tylko 1 pracę - plakat. 

Nadesłana/dostarczona na konkurs praca powinna być: 

1. oryginalna i w przejrzysty sposób przedstawiać temat konkursu; 

2. wykonana wyłącznie w formacie A3 (29,7 cm x 42,0 cm); 

3. pracą własną, nigdzie wcześniej nie wykorzystywaną; 

4. usztywniona, w celu umożliwienia wyeksponowania jej na sztaludze, 

5. czytelnie podpisana: tytuł konkursu, nazwa szkoły, klasa, imię i nazwisko autora pracy, 

imię i nazwisko nauczyciela/opiekuna, telefon kontaktowy. 

Uwaga: 

Do pracy, każdy uczeń dołącza zgodę na przetwarzanie danych osobowych (RODO), 

w związku z udziałem w konkursie na przygotowanym przez organizatora konkursu 
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formularzu (www.powiat.kielce.pl - zakładka Dla Klienta/Ekologia/Konkursy ekologiczne/XX 

edycja). 

4. Komisja konkursowa. 

Wyboru najciekawszych prac dokona komisja konkursowa powołana przez Starostę 

Kieleckiego. 

5. Wybór nagrodzonych prac. 

Przy wyborze laureatów najciekawszych prac, komisja konkursowa będzie kierowała się 

następującymi kryteriami: 

1) zgodność z tematem konkursu, 

2) wrażenie estetyczne i oryginalność, 

3) jasność przekazu, 

4) walory edukacyjne, 

5) kreatywność, pomysłowość i staranność wykonania. 

6. Terminy i czas realizacji projektu. 

1) ogłoszenie projektu - październik 2023 r., 

2) zgłoszenie uczestnictwa - do 30 listopada 2023 r. należy dostarczyć do siedziby Starostwa 

(pokoje: 352, 354) lub przesłać: na adres Starostwo Powiatowe w Kielcach, 

ul. Wrzosowa 44, 25-211 Kielce, fax. (41) 200-12-10, e-mail: skalska.d(a)powiat.kielce.pl 

kumor.m(a)powiat.kielce.pl 

3) termin składania prac - do 19 kwietnia 2024 r. do siedziby Starostwa Powiatowego 

w Kielcach (pokoje numer 352 lub 354), 

4) wyłonienie laureatów i wręczenie nagród - do 14 czerwca 2024 r. 

7. Nagrody indywidualne. 

- sprzęt sportowy, gadżety sportowe i turystyczne, pomoce dydaktyczne 

I miejsce - nagroda o wartości ok. 300,00 zł 

II miejsce - nagroda o wartości ok. 250,00 zł 

III miejsce - nagrody o wartości ok. 200,00 zł 

5 wyróżnień - nagroda o wartości 5 x ok. 150,00 zł 

Łączny koszt nagród: ok. 1 500,00 zł 

8. Uwagi ogólne. 

1. Organizator zastrzega sobie prawo odwołania projektu, gdy liczba uczestników będzie 

mniejsza niż 15 osób. 

2. Organizator zastrzega sobie prawo odwołania lub przeprowadzenia konkursu w innym 

terminie, gdy wprowadzone zostanie nauczanie zdalne i na konkurs nie wpłynie 

wymagana ilość prac lub wprowadzone zostaną ograniczenia co do ilości osób mogących 

przebywać w jednym pomieszczeniu. 
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3. Istnieje możliwość odbioru prac (plakatu) po wręczeniu nagród laureatom, najpóźniej do 

28 czerwca 2024 r. Po tym okresie prace stają się własnością organizatora konkursu 

i mogą zostać przekazane innym zainteresowanym lub zniszczone. 

4. Organizator informuje, że będzie dysponował przekazanymi na konkurs pracami, w celu 

promowania własnego wizerunku, poprzez ich publiczne udostępnianie (wystawa 

w siedzibie Starostwa Powiatowego w Kielcach), publikowanie na portalu internetowym 

www.powiat.kielce.pl w mediach informujących o konkursie, folderach oraz innych 

materiałach. W każdym ww. przypadku, określony zostanie autor pracy. 

5. Organizator zastrzega sobie prawo dokonania zmian w zakresie ilości, wartości i jakości 

przyznawanych nagród. 

6. Opiekunowie konkursu w okresie trwania Programu edukacji ekologicznej dla Powiatu 

Kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla siebie", w roku szkolnym 2023/2024, dostaną pisemne 

podziękowania za opiekę merytoryczną nad uczestnikami konkursu. 

7. Szkoły zobowiązane są wypełnić „Potwierdzenie liczby uczestników Programu" na 

formularzu udostępnionym na stronie organizatora (www.powiat.kielce.pl - zakładka Dla 

Klienta/Ekologia/Konkursy ekologiczne/XX edycja), i przedłożyć je w dniu dostarczania 

prac, wręczenia nagród laureatom lub najpóźniej do 28 czerwca 2024 r. 
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III. „Bliżej geonatury" - rajd na terenie gminy Chęciny. 

1. Cel projektu : 

1. Poznanie przyrody ożywionej i nieożywionej w regionie swojego zamieszkania. 

2. Utrwalenie wiedzy na temat form ochrony przyrody. 

3. Poszerzenie wiedzy geologicznej. 

4. Poznanie zakątków geoturystycznych regionu. 

5. Zachęcenie młodzieży szkolnej do aktywnego spędzania wolnego czasu oraz uprawiania 

turystyki i geoturystyki. 

2. Adresaci projektu : 

Uczniowie szkół ponadpodstawowych z terenu powiatu kieleckiego - ok. 80 osób (wraz 

z opiekunami). 

3. Formy pracy: grupowa 

Rajd rozpocznie się o godz. 9— - 9— w miejscowości Chęciny. Zbiórka na Rynku Górnym, 

skąd po krótkiej prelekcji wyruszymy na trasę, która będzie wiodła grzbietem Góry Zamkowej 

oraz Góry Beylina i Góry Rzepka, które stanowią rezerwat przyrody nieożywionej. Oprócz 

ciekawych terenów geologicznych (wychodnie dewońskich skał, ślady górnictwa 

kruszcowego, uskoki oraz mineralizacja kalcytowa), młodzież podczas wędrówki zobaczy 

również chronione siedliska w obszarze Natura 2000 pn. Wzgórza Chęcińsko-Kieleckie. 

W trakcie rajdu przewidziane są przystanki tematyczne, podczas których pracownik 

Geoparku Świętokrzyskiego będzie opowiadał o najcenniejszych obiektach przyrody 

nieżywionej w gminie Chęciny. Docelowo rajd zakończy się na terenie Europejskiego 

Centrum Edukacji Geologicznej, Wydziału Geologii Uniwersytetu Warszawskiego 

w Chęcinach, gdzie przewidziany jest posiłek dla młodzieży. Przy ognisku przeprowadzony 

zostanie konkurs, w ramach którego pracownik Geoparku Świętokrzyskiego zada 5 pytań 

tematycznie związanych z informacjami przekazanymi podczas rajdu. Uczniowie (5 osób), 

którzy udzielą prawidłowej i najbardziej wyczerpującej odpowiedzi na zadane pytanie, 

otrzymają nagrody. Podczas rajdu/konkursu, ten sam uczeń może otrzymać tylko jeden raz 

nagrodę. Najbardziej trafne odpowiedzi nagradzane będą drobnymi gadżetami sportowymi, 

turystycznymi. 

Uwagi organizacyjne: 

- transport młodzieży oraz opiekę podczas wycieczki zapewnia szkoła, 

- dogodne miejsce do zatrzymania BUS/autokaru w Chęcinach, to parking przy Centrum 

Kultury i Sportu w Chęcinach, ul. Armii Krajowej 18. Czas przejścia młodzieży na Rynek 

Górny wyniesie 10 - 15 min. 

- czas przejścia z Chęcin do Europejskiego Centrum Edukacji Geologicznej w Chęcinach 

wyniesie ok. 2,5 godz. 
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- pobyt na terenie ECEG w Chęcinach (posiłek, konkurs) to ok. 1,5 godz. 

- odjazd młodzieży z parkingu przy ECEG w Chęcinach około godz. 13 - 13—. 

4. Terminy i czas realizacji projektu. 

1) ogłoszenie projektu - październik 2023 r., 

2) potwierdzenie uczestnictwa w konferencji należy przesłać do 30 listopada 2023 r.: e-mail: 

skalska.d(5)powiat.kielce.pl, kumor.m(5)powiat.kielce.pl; fax. (41) 200-12-10, 

3) planowany termin rajdu - 17 maj 2024 r. (piątek) od godz. 9— do godz. 13—. Rozpoczęcie 

rajdu w msc. Chęciny na Rynku Górnym. 

5. Nagrody indywidualne. 

Drobne gadżety sportowe i turystyczne. 

Łączny koszt nagród: 5 x ok. 100,00 zł 

Łączny koszt wyżywienia ok. 80 osób 

Łączny koszt rajdu: ok. 4 000,00 zł 

6. Uwagi ogólne. 

1. Organizator zastrzega sobie prawo odwołania rajdu lub przeprowadzenia go w innym 

terminie, gdy wprowadzone zostaną ograniczenia co do ilości osób zgromadzonych 

w jednym miejscu, wystąpią niesprzyjające warunki pogodowe uniemożliwiające przejście 

trasy oraz spożycie posiłku na świeżym powietrzu lub gdy liczba uczestników będzie 

mniejsza niż 20 osób. 

2. Organizator informuje, że w celu promowania własnego wizerunku, materiały 

z rajdu (zdjęcia, nagrania, wywiady itp.) zostaną publicznie udostępnione poprzez ich 

opublikowanie na portalu internetowym www.powiat.kielce.pl w mediach informujących 

o konkursie, folderach oraz innych materiałach. 

3. Organizator zastrzega sobie prawo dokonania zmian w zakresie ilości, wartości i jakości 

przyznawanych nagród. 

4. Opiekunowie uczniów biorących udział w rajdzie,, w okresie trwania Programu edukacji 

ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla siebie", w roku szkolnym 

2023/2024, otrzymają pisemne podziękowania. 

5. Szkoły zobowiązane są do wypełnienia „Potwierdzenia liczby uczestników Programu" na 

formularzu udostępnionym na stronie organizatora (www.powiat.kielce.pl - zakładka Dla 

Klienta/Ekologia/Konkursy ekologiczne/XX edycja), i przedłożenia go w dniu rajdu lub 

najpóźniej do 10 czerwca 2024 r. 

= ok. 500,00 zł 

- ok. 3 500,00 zł 
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